



**ФЕДЕРАЛЬНАЯ  
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА  
УПРАВЛЕНИЕ  
Федеральной антимонопольной службы  
по Ярославской области**

Свободы ул., д. 46, г. Ярославль, 150000  
тел. (4852) 72-95-20, факс (4852) 32-93-71  
e-mail: to76@fas.gov.ru

*дв. 07 доз № 57 до/03-07*

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

ОАО «Ярославская  
компания»  
150003, г. Ярославль,  
пр.Ленина, д.21-б

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
о наложении штрафа по делу № 03-07/19-13  
по делу об административном правонарушении**

26 июля 2013 года

г. Ярославль

Временно исполняющий обязанности заместителя руководителя Ярославского УФАС России Гаев М.В., рассмотрев протокол об административном правонарушении от 12 июля 2013 года заместителя начальника отдела антимонопольного контроля Ярославского УФАС России Антоновой М.В. и материалы дела № 03-07/19-13 об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее — КоАП РФ), возбужденного в отношении Открытого акционерного общества «Ярославская сбытовая компания» (далее – ОАО «ЯСК»), ИНН 7606052264, ОГРН 1057601050011, зарегистрированного по адресу: 150003, г.Ярославль, пр.Ленина, 21-б, в отсутствие представителя ОАО «ЯСК», надлежащим образом уведомленного о дате и времени рассмотрения дела,

**у с т а н о в и л :**

Комиссией Ярославского УФАС России 08 апреля 2013 года принято решение по делу № 03-03/48-12 (решение изготовлено в полном объеме 22 апреля 2013 года) о признании ОАО «Ярославская сбытовая компания» нарушившим часть 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.

Приказом Департамента топлива, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от 28.12.2007 № 278 «О введении в действие постановления правления Департамента топлива, энергетики и регулирования тарифов Ярославской

17141

2

области от 7 декабря 2007 года № ППр-278-ГП «О деятельности гарантирующих поставщиков электрической энергии на территории Ярославской области» ОАО «Ярославская сбытовая компания» присвоен статус гарантирующего поставщика на территории Ярославской области.

ОАО «Ярославская сбытовая компания» включено в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара в размере более чем 50 процентов или занимающих доминирующее положение на рынке определенного товара, если в отношении такого рынка другими федеральными законами в целях их применения установлены случаи признания доминирующим положения хозяйствующих субъектов, по позиции «Торговля электроэнергией» в географических границах Ярославской области с долей более 50 %.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 Федерального закона «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006 года положение ОАО «Ярославская сбытовая компания» на рынке электроэнергии в географических границах Ярославской области является доминирующим.

Согласно части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц.

Между ОАО «Ярославская сбытовая компания» и гр-кой Редозубовой О.А. заключен договор электроснабжения (лицевой счет № 500012168).

Услуги по передаче электрической энергии до потребителя осуществляет сетевая организация - ОАО «Рыбинская горэлектросеть».

На основании Акта № 20.03/РА-01 от 20.03.2012 о безучетном потреблении электроэнергии, составленного представителями сетевой организации, ОАО «Ярославская сбытовая компания» направило гр-ке Редозубовой О.А. письмо № 12-12/323 от 23.04.2012, которым направлена также счет-фактура № 40012168 от 30.04.2012 на оплату объема безучетного потребления (3941 кВт/ч) выявленного по адресу: г.Рыбинск, ул.Бадаева, 139, в размере 9655 руб.45 коп. В письме указано, что акт безучетного потребления должен быть оплачен в течение 10 дней с момента получения, в случае неоплаты абонент будет отключен от электросети.

ОАО «Ярославская сбытовая компания», направив в адрес гр-ки Редозубовой О.А. письмо № 12-12/323 от 23.04.2012 с угрозой отключения от электроснабжения в случае неоплаты в течение 10 дней безучетного потребления электрической энергии, существенно сократило для Заявителя срок для урегулирования вопроса о погашении задолженности в целях избежания отключения от энергоснабжения, установленный Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 23.05.2006г. № 307.

Гарантирующий поставщик, указав на необходимость оплаты счета-фактуры за безучетное потребление, должен был предупредить потребителя о возможном прекращении электроснабжения и указать порядок введения режима полного ограничения режима потребления электрической энергии в соответствии с

3

требованиями Постановления № 307 в случае неоплаты.

Так, в соответствии с пунктом 80 Постановления № 307 исполнитель вправе приостановить или ограничить предоставление коммунальных услуг через 1 месяц после письменного предупреждения (уведомления) потребителя в случае, в том числе:

неполной оплаты потребителем коммунальных услуг. Под неполной оплатой коммунальных услуг понимается наличие у потребителя задолженности по оплате одной или нескольких коммунальных услуг, превышающей 3 ежемесячных размера платы, определенных исходя из соответствующих нормативов потребления коммунальных услуг и тарифов, действующих на день ограничения предоставления коммунальных услуг, при условии отсутствия соглашения о погашении задолженности, заключенного потребителем с исполнителем, и (или) при невыполнении условий такого соглашения.

Согласно пункту 81 Постановления № 307: «Если иное не предусмотрено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации, исполнитель при наличии вины потребителя вправе после предупреждения (в письменной форме) приостановить или ограничить предоставление одной или нескольких коммунальных услуг в случае, указанном в подпункте «а» пункта 80 настоящих Правил, в следующем порядке:

а) исполнитель направляет (в письменной форме) потребителю уведомление о том, что в случае непогашения задолженности в течение 1 месяца с момента направления указанного уведомления предоставление ему коммунальных услуг может быть приостановлено и (или) ограничено. Перечень этих услуг прилагается к уведомлению, которое доводится до сведения потребителя путем вручения под расписку или направления по почте заказным письмом (с описью вложения) по указанному им почтовому адресу;

б) при непогашении задолженности в течение установленного в уведомлении срока исполнитель вправе ограничить предоставление указанных в уведомлении коммунальных услуг с предварительным (за 3 суток) письменным извещением потребителя;

в) в случае непогашения образовавшейся задолженности и по истечении 1 месяца со дня введения ограничения предоставления коммунальных услуг исполнитель имеет право приостановить предоставление коммунальных услуг, за исключением отопления, холодного водоснабжения и водоотведения.

Таким образом, действия ОАО «Ярославская сбытовая компания» по направлению письма № 12-12/323 от 23.04.2012 в адрес гр-ки Редозубовой О.А., содержащего угрозу отключения электроэнергии, совершены с нарушением установленной процедуры введения ограничения режима потребления электрической энергии, ущемляют или могут привести к ущемлению интересов Заявителя. Указанные действия ОАО «Ярославская сбытовая компания» образуют состав нарушения части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.

4

За данное нарушение предусмотрена административная ответственность по статье 14.31 КоАП РФ.

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях разграничивает ответственность хозяйствующих субъектов за злоупотребление доминирующим положением:

часть 1 статьи 14.31 КоАП РФ предусматривает ответственность за совершение занимающим доминирующее положение на товарном рынке хозяйствующих субъектов, **за исключением субъекта естественной монополии.**

ОАО «Ярославская сбытовая компания» не является субъектом естественных монополий.

Таким образом, действия ОАО «Ярославская сбытовая компания» квалифицируются по части 1 статьи 14.31 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 14.31 КоАП РФ совершение занимающим доминирующее положение на товарном рынке хозяйствующим субъектом, за исключением субъекта естественной монополии, действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации, если такие действия приводят или могут привести к ущемлению интересов других лиц и при этом результатом таких действий не является и не может являться недопущение, ограничение или устранение конкуренции, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.31.1 настоящего Кодекса-

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до одного миллиона рублей.

У ОАО «ЯСК» имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

На основании вышеизложенного должностное лицо Ярославского УФАС России приходит к выводу о совершении ОАО «ЯСК» виновного деяния, образующего состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.31 КоАП РФ, выразившегося в злоупотреблении доминирующим положением (направление письма № 12-12/323 от 23.04.2012 в адрес гр-ки Редозубовой О.А., содержащего угрозу отключения электроэнергии, в нарушение установленной процедуры введения ограничения режима потребления электрической энергии, чем ущемляются интересы Заявителя).

При назначении административного наказания юридическому лицу – ОАО «ЯСК» учитывается характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

Порядок расчета размера административного штрафа регламентирован частью 4 статьи 14.31 КоАП РФ:

«За совершение административного правонарушения, предусмотренного

настоящей статьей либо статьей 14.31.1, 14.31.2, 14.32 или 14.33 настоящего Кодекса, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, административный штраф налагается на юридическое лицо в размере суммы минимального размера административного штрафа, предусмотренного за совершение данного административного правонарушения, и половины разности максимального размера административного штрафа, предусмотренного за совершение данного административного правонарушения, и минимального размера административного штрафа, предусмотренного за совершение данного административного правонарушения. При наличии обстоятельств, смягчающих административную ответственность, размер административного штрафа, налагаемого на юридическое лицо, подлежит уменьшению за каждое такое обстоятельство на одну восьмую разности максимального размера административного штрафа, предусмотренного за совершение данного административного правонарушения, и минимального размера административного штрафа, предусмотренного за совершение данного административного правонарушения. При наличии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, размер административного штрафа, налагаемого на юридическое лицо, подлежит увеличению за каждое такое обстоятельство на одну восьмую разности максимального размера административного штрафа, предусмотренного за совершение данного административного правонарушения, и минимального размера административного штрафа, предусмотренного за совершение данного административного правонарушения.

При назначении наказания учитывается наличие отягчающего обстоятельства (повторное совершение однородного административного правонарушения в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания (по постановлению по делу № 03-07/163-11 об административном правонарушении штраф оплачен 17.08.2012), смягчающих обстоятельств не установлено.

Руководствуясь статьями 4.6, частями 1, 4 статьи 14.31, 23.48 пунктом 1 части 1 статьи 29.9 КоАП РФ, временно исполняющий обязанности заместителя руководителя Ярославского УФАС России Гаев М.В.,

**п о с т а н о в и л:**

привлечь Открытое акционерное общество «Ярославская сбытовая компания» к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.31 КоАП РФ, выразившегося в злоупотреблении доминирующим положением (направление письма № 12-12/323 от 23.04.2012 в адрес гр-ки Редозубовой О.А., содержащего угрозу отключения электроэнергии, в нарушение установленной процедуры введения ограничения режима потребления электрической энергии, чем ущемляются интересы Заявителя), в виде административного штрафа **в размере 737 500 (семьсот тридцать семь тысяч пятьсот) рублей.**

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не

позднее 30 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф за нарушение антимонопольного законодательства должен быть перечислен в доход федерального бюджета по коду 161 1 16 020 10 01 6000 140

Получатель: ИНН 7604009440 КПП 760401001

ОКАТО 78401000000

УФК МФ РФ по Ярославской области

Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Ярославской области

БИК 047888001

р/сч 40101810700000010010

в полях 104, 105 платежного документа необходимо указать код бюджетной классификации и ОКАТО.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет должностному лицу, вынесшему постановление (факс 32-93-71).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» постановление о наложении штрафа может быть предъявлено к исполнению в течение 2 лет со дня его вступления в законную силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Временно исполняющий обязанности  
заместителя руководителя



Гаев М.В.